Orig. St.-M. Coesfeld Urf. I Nr. 35. Siegel (verlegt) an.

27.

**Bischof Ludwig sendet den Juden Minnemann mit
einem auf 12 Jahre lautenden Geleitsbriefe nach Coesfeld.**

Nos Ludowicus dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus
salutatione sincera premissa rogamus vos .. consules et .. sca-
binos ac universos opidanos nostros in Coesveld amicos et fideles

nostros studiose, quatenus ob intuitum amoris nostri Minnemannum filium Gude Judeum, Belam eius uxorem, pueros et familiam ipsorum in vestros coopidanos recipiatis ad duodecim annos continue subsequentes ipsisque ius burgensium tale, quale hactenus in vestro opido Cosveldensi perreti et usi estis et deinceps utamini, tribuatis quoad duodecim annos memoratos ipsos proplacitando, prout in litteris ipsis per nos datis continetur, ipsisque vestras litteras super eo erogantes vestro sigillo sigillatas. In quo nobis amicitiam exhibebitis graciousam apud vos utique promerendam. Datum Woltbeke nostro sub secreto feria III. post Katerine.

Orig. St.-M. Coesfeld Urk. I Nr. 38. Siegel ab.

28.

**Bischof Ludwig gibt etlichen Juden einen Geleitsbrief
nach Coesfeld mit.**

.. Nos Ludowicus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus rogamus vos .. consules et .. scabinos Cosveldenses fideles nostros, quatenus Minnemannum de Borchstenvorde et alios Judeos in litera nostra ipsis tradita amore nostri quoad annos in dicta litera contentos in vestrum burscapium et in vestros coopidanos recipiatis et ipsis eo iure, quo vos et vestri coopidani utuntur, in opido nostro Cosveldensi uti et gaudere permittatis. In eo nobis amicitiam exhibebitis et favorem.

Datum Woltbeke nostro sub secreto, crastino beati Galli confessoris.

Orig. St.-M. Coesfeld Urk. I Nr. 37. Siegel an.

Nr. 29.

**Dietrich, Pfarrer von Wulfen, schenkt dem h. Geist-Spital
zu Coesfeld 1 Mk. Rente aus Herderinks und aus
Schlichtinks Hause dort. 1329.**

Nos Johannes de Doesborch iudex in Cosvelt, Johannes Dabeke, Bernhardus Hasoghe magistri scabinorum, Ecbertus van Enschede, Theodericus Stenbickerinc, Menso van der Roderdore, Henricus Vredekes, Ghyseke Gherdes, magnus Antonius ceterique scabini oppidi Cosveldensis protestamur publice litteras per presentes sigillo Cosveldensis oppidi communitas, quod Ecbertus Herderinc, uxor sua legitima et universi eorundem coniugum liberi et heredes vendiderunt et resignaverunt provisoribus et

procuratoribus domus S. Spiritus Cosveldensis redditus annuos et perpetuos sex solidorum Monasteriensium denariorum legalium et bonorum solvendo et excipiendos singulis annis ex domo sua sicut sita est in parochia S. Lamberti in Cosvelde in fundo et edificio — —. Item Lubertus dictus Slichtinc, uxor sua legitima cum universis suis liberis et heredibus legitimis vendiderunt — — redditus sex solidorum Monasteriensium denariorum legalium ex domo sua, fundo et edificio, sicut sita est in parochia S. Jacobi in Cosvelde solvendo singulis annis et perpetuis provisoribus domus S. Spiritus, qui pro tempore fuerint — —. Quos redditus dicte marce comparavit et emit sua pecunia dominus Theodericus sacerdos plebanus in Wulthem in hunc modum exponendo, videlicet quod provisos — — dicte domus S. Spiritus dictos redditus exquirentes dictos redditus dictis in temporibus dabunt expedite singulis annis dicto domino Theoderico ad cursum vite sue et eo mortuo — — dabuntur sacerdoti officianti capellam S. Spiritus unus denarius ad vigiliis dicendas et duo denarii ad missam animarum, residua tota pecunia convertetur ad consolationem tantum pauperum et languentium in domo S. Spiritus, quod sic fiet: statim cum percepta pecunia reddituum proximo die, in quo sit esus carni, ementur panis, cervisia, carne[s] dictis pauperibus ad habendam perpetuam memoriam dicti domini Theoderici, qui huiusmodi redditus pro remedio, sui anime assignavit. Datum anno Dom. M^oCCC^o vicesimo nono, feria II. proxima post Mathei.

Abschr. im Archiv des Großen Spitals zum h. Geiste in Coesfeld, (St.-N. Coesfeld Urk. I Nr. 225a).

30.

6 Knappen (Dietrich v. Ahaus, Heinrich v. Kükelsheim u. a.) verpflichten sich nicht nur, sich aller Feindseligkeiten gegen Coesfeld zu enthalten, sondern auch zu jeder Zeit mit 12 Bewaffneten zum Dienste der Stadt Coesfeld bereit zu sein. 1334.

Nos Tidericus de Ahus, Henricus de Kukelshem, Godefridus de Rechede, Lambertus de Stuterslo, Ghyselere van den Broke, Enghelbertus Soldenbot famuli protestamur publice presentibus litteris nostris sigillis communitis, quod fide prestita corporali assecuravimus et presentibus litteris assecuramus, quod ad cursum et durationem vite nostre nulla servicia vel dampna faciemus in preiudicium et gravamen civium Cosveldensium et opidi Cosveldensis et, si contingeret comitem de Marka cum domino episcopo habere discordiam Monasteriensi, eidem comiti ad infestandum opidum Cosveldense et res et personas opidanorum Cosveldensium

nullum faciemus adiutorium, sed arma nostra et thoraces depone-
mus. Item absque annorum preteritione, quod vulgariter dicitur
unveriaret, quando scabini Cosveldenses quatuordecim dierum
monitione premissa a nobis requisierint, opidanis in Cosvelt ad
unam reysam seu expeditionem serviamus sub nostris expensis,
dampnis et periculis quibuscunque in vita et in morte cum duo-
decim armigeris. Hoc idem servicium in forma predicta faciemus
domino Monasteriensi episcopo, si scabini et cives Cosveldenses
requirunt, quod servicium prehabitu non ipsis, sed domino Mo-
nasteriensi episcopo faciamus. Si vero, quod absit, requisiti dic-
tum servicium minime impleverimus indilate, cum moniti fuerimus
nuncio scabinorum Cosveldensium, Cosveldiam fide data intrabimus
ad iacendum non egressuri, nisi prius scabinis et concivibus
Cosveldensibus per nos fuerit satisfactum. Et nos Gerlacus de
Wullen famulus officiatu in Dulmen ad rogatus predictarum
partium in premissorum omnium testimonium sigillo nostro una
cum sigillis prescriptorum communivimus presens scriptum. Datum
anno Dom. M^oCCC^o tricesimo quarto, in die Trinitatis.

Orig. St.-M. Coesfeld Urf. I Nr. 39. 7 Siegel an.

31.

**Vor den Schöffen der Stadt Coesfeld macht der Geistliche
Heinrich v. Enschede eine Schenkung zum Besten des
Spitals in Coesfeld. 1334.**

Nos scabini civitatis Cusvelt recognoscimus ac per presentes
litteras publice protestamur, quod Hinricus de Enschede sacerdos
nobis in prompta pecunia tradidit undecim marcas Monasterien-
sium denariorum legalium, cum quibus emimus ad usum hos-
pitalis in Cusvelt hereditaria bona seu redditus hereditarios per-
petuo possidendos, ita quod de eisdem redditibus Hinrico sacer-
doti predicto sex solidos in festo Michaelis et sex solidos legalium
denariorum in festo Pasce annis singulis in verum et legitimum
usufructum, quamdiu vixerit, exsolvemus; ipso vero mortuo dicti
redditus ad hospitale predictum hereditarie devolventur, ita quod
ex tunc procuratores dicti hospitalis in eodem hospitali unicuique
infirmo in qualibet vigilia beati Martini episcopi hiemalis unum
menghelinum vini, unum cuneum et alia, que poterunt, in sola-
cium de predictis redditibus comparabunt. Preterea Hinricus
sacerdos predictus assignavit nobis XXXIII solidos Monasterien-
sium denariorum legalium ex domo Hinrici filii quondam Wic-
boldi dicti Nese sita in civitate Cusvelde, quos etiam in usum
eiusdem hospitalis hereditarie convertemus, ita quod cum reddi-
tibus cum eisdem triginta tribus solidis emptis seu comparatis

dicti procuratores hospitalis predicti in quolibet festo beate Katerine ministrabunt cuilibet infirmo unum menghelinum vini, dimidium cuneum et alia, que poterunt, quemadmodum est prescriptum. Insuper est adiectum, quod procuratores eiusdem hospitalis singulis diebus infra octavas beati Martini necnon beate Katerine memoriam Hinrici sacerdotis predicti peragent seu facient ad altare in hospitali predicto cum uno denario de redditibus omnibus et singulis suprascriptis. In premissorum omnium testimonium et evidentiam plenioram dedimus eidem Hinrico sacerdoti presentem litteram communi sigillo civitatis Cosvelt firmiter communitam. Datum et actum presentibus Johanne de Dosburgh tunc temporis iudice et magistro scabinorum necnon Gotfrido Cobbinch magistro scabinorum, Jordano de Crecht, Gotfrido Rolves, Arnoldo Scarlaken, Mensone de Rodendore, Machorio van der Kemenaden, Johanne Luneman, Johanne de Vorste, Johanne de Lurdenbeke, Johanne de Altena, Johanne Hert, Gerhardo Winoldes necnon Hinrico de Ludinchusen scabinis opidi Kusefeldensis anno Dom. M^oCCC^o XXX^o quarto, ipso die Michaelis archangeli.

Orig. St.-M. Coesfeld Urf. I Nr. 40. Siegel an.

32.

**Knappe Rudolf v. Hagenbeck verkauft den Bürgern von
Coesfeld eine Holzgerechtsame zu Elgappe. 1335.**

Ego Rodolfus de Hagenbeke famulus universis presentia visuris et audituris protestor presentibus litteris meo sigillo communitis, quod civibus Cosveldensibus vendidi ligna in Elgappe, prius quam curtim in Elgappe Hermanno de Wederden obligavi. De quibus lignis eisdem civibus faciam plenam warandiam et consuetam, ubicunque et coram quibuscunque secure potero comparere, et, cum Hermanno de Wederden predicto famulo predictam curtim obligavi, eidem predixi, de lignis venditis civibus Cosveldensibus me facere warandiam oportere, nec sibi predicta ligna vendita Cosveldensibus civibus obligavi. Datum anno Dom. M^oCCC^o tricesimo quinto, feria IV. proxima ante festum Penthecostes.

Orig. St.-M. Coesfeld Urf. I Nr. 41. Siegel an.

33.

**Die Schöffen Coesfelds nehmen Bernard van den Niehus
zu ihrem Mitbürger an. 1335.**

Nos Henricus Vredikes, Macharius de Kaminata magistri scabinorum in Cosvelt, Jurdanus de Crecht, Godefridus Cobbinc,

Godefridus Rolves, Johannes Lunemann, Arnoldus Scarlaken, Henricus Smoc, Tidericus Hasoghe, Gerhardus Winandes ceterique scabini ibidem protestamur publice litteris presentibus sigillo maiori Coeveldensi opidi confirmatis, quod recepimus Bernardum van den Nyenhus in nostrum concivem conservandum et defendendum hoc excepto, quod, si reverendus dominus noster Monasteriensis episcopus vel sui officii ex parte eiusdem domini episcopi ipsi causam vel culpam inponerent et contra eum agerent, in hoc ipsum non tenemur defendere nisi, quantum ipsum possumus precibus promovere. Datum anno Dom. M^oCCC^o tricesimo quinto, dominica proxima post festum Walburgis.

Orig. St.-M. Coesfeld Urk. I Nr. 42. Siegel an.

34.

Bischof Ludwig von Münster bestätigt die Vorrechte der Stadt Coesfeld, welcher er gestattet, das ihm vorgestreckte Geld von der nächsten Schatzung abzuziehen. 1336.

Nos Lodewicus dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus recognoscimus tenore presentium, publice protestantes, quod ex concessione mutui et pecunie quantitatis dilectis nobis Henrico et Everhardo Korff fratribus militibus nostris officiatis ad usus nostros per dilectos nobis .. magistros burgensium, scabinos et oppidanos nostros in Cosvelde gratanter mutuate privilegiis et litteris eisdem oppidanis et scabinis per nos indultis nolumus aequaliter derogari nec ipsis per hoc preiudicium quomodolibet generari volentes, omnia sua privilegia et litteras per nos concessas eisdem in suo robore permanere, et volumus nichilominus et permittimus, quod, si de consensu nostri consilii exactionem generalem per nostrum territorium contigerit ordinari, quod huiusmodi mutuum et pecunia concessa in exactione huiusmodi eisdem defalcabitur fraude et dolo quibuscunque cessantibus et exclusis. In quorum testimonium eisdem presentes litteras sigillo nostro concessimus sigillatas. Datum anno Dom. millesimo trecentesimo tricesimo sexto, feria VI. ante festum nativ. beati Johannis baptiste.

Orig. St.-M. Coesfeld Urk. I Nr. 43. Siegel an.

35.

Gelichtsbrief Bischof Ludwigs für eine Judenfamilie. 1337.

Nos Ludowicus dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus salutatione sincera premissa rogamus vos .. consules et scabinos

Coesveldenses nostros fideles et amicos, quatenus amore nostri Jacobum de Wippervorde, Dyawalen eius uxorem et ipsorum pueros Judeos cum eorum familia tota in vestros coopidanos et ad burscapium et ius vestrum, quibus utimini in opido vestro Cosveldensi, recipiatis ad duodecim annos continue subsequentes et a data presentium computandos. In eo nobis gratiose facietis. Datum Monasterii sub sigillo nostro, feria VI. post Margarete anno Dom. M^oCCC^oXXX septimo.

Orig. St.-N. Coesfeld Urf. I Nr. 44. Siegel ab.

36.

**Vor dem Freigerichte verkauft Hermann Mur dem Kloster
Varlar seine Hausstätte nebst Wiese in Osterwic. 1337.**

Ego Hermannus dictus Mur notum facio omnibus — —, quod cum voluntate et consensu Gertrudis uxoris mee legitime, Rolandi, Arnoldi, Johannis filiorum meorum, Margarete ac omnium heredum legitimorum vendidi ac per presentes vendo ecclesie in Varlare aream meam sitam in Osterwic cum prato adiacente pro decem marcis denariorum Monasteriensium legalium michi — — persolutis pro libero proprio in perpetuum pacifice possidendo — — coram Machorio. van der Dabeke tunc temporis vrygravo — —, quem Machorium in nostrum iudicem et arbitrum ex utraque parte in hoc venditionis sive emptionis contractu duximus eligendum — —. Et ego Machorius sepe nominatus meum sigillum — — apposui — —. Actum presentibus Johanne Wy-chardinc, Cristiano villico Vrylinc, Johanne dicto Hakenvort, Hinrico Flakertinc, Lamberto van der Dabeke ac aliis quam pluribus fide dignis. Datum anno Dom. M^oCCC^o tricesimo septimo, ipso die beati Jacobi apostoli.

Orig. St.-N. Coesfeld Urf. I Nr. 229. Siegel an.

37.

**Das Kloster Werden verkauft all seine Rechte an dem
Hofe Oldendorp bei Coesfeld an den jungen Hermann
Oldendorp und entläßt dessen Vater mit seinen Söhnen aus
der Wachsziins-Hörigkeit. 1340.**

In nomine Domini Amen. Nos Johannes permissione divina abbas, Ryquinus prior totusque conventus monasterii Werdinensis ordinis S. Benedicti Coloniensis dyocesis universis in perpetuum

presentes litteras visuris vel auditoris volumus notum esse recognoscentes evidenter, quod in bonis Hermanni de Aldendorpe situs in Aldendorpe prope Coesveldiam a nobis iure domini sub annuo censu octo solidorum et aliis quibusdam proventibus seu obventionibus dependentibus matura deliberatione prehabita — — hereditarie vendidimus — — viro discreto Hermanno filio Hermanni de Aldendorpe predicti pro se suisque heredibus in perpetuum — — omne ius nostrum, quocumque nomine censeatur, quod in bonis tho Aldendorpe dictis supradictis ac universis — — pertinentiis hactenus competeat quovis modo, pro pretio quinquaginta marcarum bonorum denariorum Monasteriensium, quod pretium a dicto Hermanno emente nobis — — solum ac in utilitatem nostri monasterii sepe dicti conversum esse recognoscimus et fatemur. — — Manumisimus preterea et manumittimus Hermannum de Aldendorpe seniore pre dictum, Johannem, Hermannum et Rutgherum eius filios a iure cerocensuali, quo nobis ipsi astricti fuerant. — — Acta sunt hec presentibus viris strenuis et honestis infra scriptis, videlicet Stephano de Scheven, Gossvino de Landsbergh, Wernero, Frederico et Ludolpho de Bure fratribus, Philippo de Bardenscheyde, Henrico de Cukelsheym, Hermanno dicto Roest armigeris aliisque pluribus fide dignis. In cuius rei testimonium — — nos .. abbas predictus sigillum nostrum pro nobis, nos vero .. prior et .. conventus prefati sigillum nostri monasterii predicti presentibus duximus apponenda. Datum anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo quadragesimo in die beati Valentini martiris.

Orig. St.-M. Coesfeld Urk. I Nr. 45 (Abschrift) u. 46. Beide Siegel bei 46 an rotseidenen Fäden an.

38.

Der Geistliche Dietrich Stenbekerink und sein Bruder Robert stiften einen Altar St. Johannis ev. in einer zur St. Lamberti-Kirche in Coesfeld gehörigen Kapelle. 1339.

Genannt wird in der Urkunde der Acker Borstenstede vorm Balkenbrüggen-Thore vor dem Berge und der Bürger Godfr. Cobbinck; als Zeugen erscheinen Gerh. Brinkink, Propst in Varlar, Friedr. v. Wederden, Prior in Varlar, u. a. Actum in dote ecclesie S. Lamberti.